REQUERIMENTO Nº 183/2023

Assunto: Mecanismo e ações de apoio aos trabalhadores da ARA -

Associação de Recicladores de Arcos

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal Competente, crie mecanismos e ações para apoiar e

prestar auxílio aos trabalhadores que fazem parte da ARA (Associação de

Recicladores de Arcos), uma vez que os mesmos não tem mão de obra suficiente

e necessitam de vários equipamentos e utensílios essenciais para a execução

das atividades da associação.

Vale ressaltar que os trabalhadores da ARA são peças fundamentais para

garantir a limpeza urbana e organização e manutenção do Aterro Sanitário,

necessitando, portanto, do apoio e da valorização do Executivo Municipal.

Sendo assim, aguardo a análise deste pedido em tempo hábil, conforme

assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei

Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Atenciosamente,

Arcos, 17 de novembro de 2023.

RONALDO GASPAR RIBEIRO
Vereador